
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3, Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 8 Chwefror 2024 

Amser: 10.40

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lleu Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod  

(10.10 - 10.40) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.40)   

 

2 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE: sesiwn dystiolaeth gyda 

deddfwrfeydd eraill (1) 

(10.40 - 11.25) (Tudalennau 1 - 22)  

Kevin Brennan MP, Tŷ’r Cyffredin, Senedd y DU 

Y Farwnes Bull, Tŷ’r Arglwyddi, Senedd y DU 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil: Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE 

3 Papurau i'w nodi 

(11.25)   

 

3.1 Baden-Württemberg: Cyd-ddatganiad Cydweithredu 

 (Tudalennau 23 - 24)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Prif Weinidog: Baden-Württemberg: Cyd-ddatganiad 

Cydweithredu - 29 Ionawr 2024 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.2 Oriel Gelf Gyfoes Genedlaethol 

 (Tudalennau 25 - 35)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth: 

Oriel Gelf Gyfoes Genedlaethol - 29 Ionawr 2024 

Ymateb Llywodraeth Cymru: Oriel Gelf Gyfoes Genedlaethol 

3.3 Cyngor Celfyddydau Cymru: Adolygiad Buddsoddi 

 (Tudalennau 36 - 37)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth: 

Cyngor Celfyddydau Cymru: Adolygiad Buddsoddi - 24 Ionawr 2024 

3.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 38 - 41)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth: 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - 24 Ionawr 2024 

Llythyr gan PCS Llyfrgell Genedlaethol Cymru a PCS Amgueddfa Cymru: 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - 30 Ionawr 2024 (Saesneg yn 

unig) 

3.5 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol 

 (Tudalennau 42 - 43)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Prif 

Weinidog: Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth 

Ddigidol - 31 Ionawr 2024 

3.6 Cyhuddiadau yn ymwneud ag Undeb Rygbi Cymru 

 (Tudalennau 44 - 55)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth: 

Cyhuddiadau yn ymwneud ag Undeb Rygbi Cymru - 31 Ionawr 2024 

Atodiad 1: Protocol ar gyfer ymdrin â phryderon ynghylch derbynwyr grantiau 

a darparwyr gwasanaethau Llywodraeth Cymru (Saesneg yn unig) 



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 5, 6, 7, 8 a 10 

(11.25)   

 

5 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE: trafod y dystiolaeth 

(11.25 - 11.45)   

 

6 Hawliau darlledu rygbi’r Chwe Gwlad: trafod y materion allweddol 

(11.45 - 12.00) (Tudalennau 56 - 60)  

Dogfennau atodol: 

Papur ar y materion allweddol: Hawliau darlledu rygbi’r Chwe Gwlad (Saesneg 

yn unig) 

7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth 

Ddigidol: trafod yr adroddiad drafft 

(12.00 - 12.10) (Tudalennau 61 - 76)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad ddrafft: Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol (Memorandwm 

Rhif 3) ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2) (Saesneg yn unig) 

8 Trafod y blaenraglen waith ar gyfer y gwanwyn 2024 

(12.10 - 12.15) (Tudalennau 77 - 79)  

Dogfennau atodol: 

Blaenraglen waith: gwanwyn 2024 (Saesneg yn unig) 

Cinio  

(12.15 - 13.00) 

9 Diwylliant a'r berthynas newydd â'r UE: sesiwn dystiolaeth gyda 

chyrff ymbarél (2) 

(13.00 - 14.00) (Tudalennau 80 - 100)  

Eluned Haf, Pennaeth Celfyddydau Rhyngwladol Cymru 

Tom Kiehl, Prif Weithredwr Dros Dro, UK Music 



 

 

Ruth Cocks, Cyfarwyddwr, British Council Cymru 

Dogfennau atodol: 

Tystiolaeth gan Gyngor Celfyddydau Cymru a Chelfyddydau Rhyngwladol 

Cymru: Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE 

Tystiolaeth gan UK Music: Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE (Saesneg yn 

unig) 

Tystiolaeth gan British Council: Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE 

(Saesneg yn unig) 

10 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE: trafod y dystiolaeth 

(14.00 - 14.15)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                   Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
               Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Bydd gohebiaeth sy'n dod i law yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg, ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Delyth Jewell AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon 
a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Senedd Cymru 
 
 

 
 
          29 Ionawr 2024 
 
 
Annwyl Delyth, 
 
Rwy’n ymateb i’ch llythyr ar 20 Rhagfyr ar Baden-Württemberg (B-W). 
 
Mae perthynas Rhagfyr â Baden-Württemberg yn un hirsefydlog; mae’r Datganiad yr ydych 
yn gyfeirio ato yn diweddaru ein cydweithrediad ar ffurf llywodraeth i lywodraeth ac yn 
canolbwyntio ar weithgarwch yn y dyfodol.    
 
Yn yr ymateb i Argymhelliad 11, dywedwyd bod “pob perthynas ryngwladol yn wahanol ac 
wedi’i datblygu mewn cydweithrediad â phartneriaid rhyngwladol. Felly, efallai nad oes 
ffordd unffurf o wneud hyn. Bydd Llywodraeth Rhagfyr yn ystyried canfyddiadau Adroddiad 
y Pwyllgor wrth ddatblygu, neu fabwysiadu, Cyd-Ddatganiadau ar gyfer datblygu 
cysylltiadau rhyngwladol eraill sydd â blaenoriaeth. 
 
Nid yw
[...]

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

 31 Ionawr 2024 

  

Annwyl Mark,  

Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol 

Fel y gwyddoch, mae'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a Chyfansoddiad wedi bod yn ystyried ac 

yn adrodd ar femoranda cydsyniad deddfwriaethol Llywodraeth Cymru a osodwyd gerbron y Senedd 

mewn perthynas â Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol Llywodraeth y DU (y Bil).  

Yn ein cyfarfod ar 22 Ionawr 2024, lle y gwnaethom gytuno ar ein hadroddiad ar Femorandwm Rhif 3 

ar y Bil, gwnaethom drafod y darpariaethau yn y Bil sy’n ymwneud â marchnata uniongyrchol at 

ddibenion ymgysylltu democrataidd (cymal 114 yn y Bil fel y’i dygwyd o Dŷ'r Cyffredin). Yn ôl a 

ddeallwn, mae Llywodraeth y DU o’r farn nad yw’r cymal hwn yn ymwneud â’r broses cydsyniad 

deddfwriaethol yng Nghymru, ac nid yw memoranda cydsyniad deddfwriaethol a osodwyd gerbron y 

Senedd hyd yma wedi cynnwys cyfeiriad at y cymal hwn fel darpariaeth berthnasol. 

Gwnaethom hefyd drafod eitem yn y Financial Times a gyfeiriodd at lythyr gan y Gweinidog Data a 

Seilwaith Digidol ar y pryd, Syr John Whittingdale, at Aelod o Senedd y DU a oedd yn cadarnhau, yn 

ôl y sôn, y gallai Llywodraeth y DU yn y dyfodol ‘ddiffodd’ dros dro rhai rheolau marchnata 

uniongyrchol yn y cyfnod cyn etholiad. 

Oherwydd ein hystyriaeth o’r memoranda cydsyniad deddfwriaethol a’n diddordeb ehangach mewn 

materion cyfansoddiadol, byddem yn croesawu cael eich barn a rhagor o fanylion ynghylch nifer o 

faterion: 

 Beth yw asesiad Llywodraeth Cymru o gymal 114 yn ymwneud â Rheol Sefydlog 29 (os o 

gwbl)? 

Y Gwir Anrhydeddus Mark Drakeford AS 

Prif Weinidog Cymru 

 

 

Tudalen y p
[...]

 
THE IMPACT OF CREATIVE EUROPE IN THE UK, SQW and Creative Europe Desk, 2021 
 
Post-Brexit migration and accessing foreign talent in the Creative Industries, Mohamed Yacine 
Haddoud, Ian Fillis and Tammy Murphy March 2023 
 

Tudalen y pecyn 100


	Agenda
	2 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE: sesiwn dystiolaeth gyda deddfwrfeydd eraill (1)
	3.1 Baden-Württemberg: Cyd-ddatganiad Cydweithredu
	3.2 Oriel Gelf Gyfoes Genedlaethol
	Ymateb Llywodraeth Cymru: Oriel Gelf Gyfoes Genedlaethol

	3.3 Cyngor Celfyddydau Cymru: Adolygiad Buddsoddi
	3.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	Llythyr gan PCS Llyfrgell Genedlaethol Cymru a PCS Amgueddfa Cymru: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - 30 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)

	3.5 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol
	3.6 Cyhuddiadau yn ymwneud ag Undeb Rygbi Cymru
	Atodiad 1: Protocol ar gyfer ymdrin â phryderon ynghylch derbynwyr grantiau a darparwyr gwasanaethau Llywodraeth Cymru (Saesneg yn unig)

	6 Hawliau darlledu rygbi’r Chwe Gwlad: trafod y materion allweddol
	7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol: trafod yr adroddiad drafft
	8 Trafod y blaenraglen waith ar gyfer y gwanwyn 2024
	9 Diwylliant a'r berthynas newydd â'r UE: sesiwn dystiolaeth gyda chyrff ymbarél (2)
	Tystiolaeth gan UK Music: Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE (Saesneg yn unig)
	Tystiolaeth gan British Council: Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 8 Chwefror 2024 

Amser: 10.40 - 14.13

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13695 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Joel James AS (yn lle Tom Giffard AS) 

Llyr Gruffydd AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Y Farwnes Deborah Bull, Ty’r Arglwyddi 

Eluned Haf, Celfyddydau Rhyngwladol Cymru 

Tom Kiehl, UK Music 

Ruth Cocks, British Council Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Lleu Williams (Clerc) 

Haidee James (Ail Glerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Anisah Johnson (Dirprwy Glerc) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

http://senedd.tv/


 

 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol.   

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Alun Davies AS a Tom Giffard AS, ac roedd Joel James 

AS yn bresennol fel dirprwy ar ran Tom Giffard AS. 

2 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE: sesiwn dystiolaeth gyda 

deddfwrfeydd eraill (1)  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Farwnes Bull. 

 

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Kevin Brennan AS. 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gyngor Celfyddydau Cymru a National Theatre 

Wales ynghylch yr Adolygiad Buddsoddi. 

 

3.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon 

a Thwristiaeth ynghylch effaith y gostyngiadau yn y gyllideb ar gyrff hyd braich. 

 

3.4 Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Gwladol dros 

Wyddoniaeth, Arloesi a Thechnoleg ynghylch y Gofrestr Asedau Tanddaearol 

Genedlaethol. 



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

eitemau 5, 6, 7, 8 a 10 yn ystod y cyfarfod heddiw  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Diwylliant a'r berthynas newydd â'r UE: trafod y tystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Hawliau darlledu rygbi'r Chwe Gwlad: trafod y materion allweddol  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol cyn cytuno i ddychwelyd at y pwnc yn y 

cyfarfod nesaf, a drefnwyd ar gyfer 28 Chwefror 2024. 

7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol: 

trafod yr adroddiad drafft  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft cyn cytuno arno. 

8 Trafod y flaenraglen waith ar gyfer tymor y gwanwyn 2024  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith ar gyfer tymor y gwanwyn 2024 cyn 

cytuno arni. 

9 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE: sesiwn dystiolaeth gyda chyrff 

ambarél (2)  

9.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Celfyddydau Rhyngwladol 

Cymru; UK Music; a British Council Cymru. 

 

9.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at UK Music i ofyn am ragor o wybodaeth yn 

gysylltiedig â’r sesiwn. 

10 Diwylliant a'r berthynas newydd â'r UE: trafod y tystiolaeth  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


